
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 16/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 20 ottobre 2006, n. 1739
 
P.O.R. Puglia 2000/2006 - Fondo Feoga sezione orientamento - Asse prioritario IV - Misura 4.22
"Ricostruzione del patrimonio aziendale danneggiato da avversità atmosferiche". Rettifica della
Determinazione del Dirigente di Settore n. 1672 del 06/12/2005 nuova graduatoria, e nuova ripartizione
delle somme a favore delle Amministrazioni provinciali di Brindisi e di Taranto e nuovo impegno ed
accreditamento alla Provincia di Brindisi di Euro 30.244,06.
 
 
 
L'anno 2006 addì 20 del mese di Ottobre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura ed Alimentazione
presso l'Assessorato Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari, il Responsabile
della Misura 4.22 per. Agr. Arcangelo Mariani, visti gli atti d'Ufficio e sulla base dell'istruttoria espletata
dal medesimo riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Puglia 2000-2006) approvato dalla Commissione
Europea con Decisione n. C(2004)5449 del 20/12/2004 e con Delibera di Giunta regionale n. 81 del
15/02/2005, adeguato a seguito della revisione di metà periodo e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 39 del 11/03/2005;
 
VISTO il relativo "Complemento di Programmazione", così come approvato da Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 2/12/2004 e successivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 253 del
7/03/2005 (pubblicato nel B.U.R.P. n. 46 del 30/03/2005);
 
VISTA la scheda della Misura 4.22 "Ricostruzione del patrimonio aziendale danneggiato da avversità
atmosferiche" dell'Asse Prioritario IV - "Sistemi locali di sviluppo";
 
VISTA la DDs n. 1672/Agr del 06/12/2005 con la quale è stata approvata la graduatoria e impegnati ed
accreditati complessivamente Euro 19.968.504,62 e nello specifico alle Province di Taranto Euro
19.396.837,35 e Brindisi Euro 571.667,27;
 
VISTA la nota n. 46082 del 11/10/2006, acquisita agli atti del Settore Agricoltura e Alimentazione in data
12/10/2006 al prot. n. 28/20231, con la quale l'Amministrazione provinciale di Taranto ha trasmesso la
determinazione dirigenziale n. 129 dell' 11/10/2006 che annulla e sostituisce le precedenti
determinazioni n. 108 del 17/11/2005 n. 110 del 28/11/2005 e n. 102 del 10/08/2006;
 
VISTA la determinazione dell'Amministrazione provinciale di Taranto n. 129 dell' 11/10/2006 con la
quale è stato presentato l'elenco degli operatori agricoli aventi diritto agli indennizzi per danni strutturali
di cui all'art 3 comma 2 lettera c) della legge 185/92 e successive modificazioni ed integrazioni. Con la

1



stessa determinazione è stato richiesto, tra l'altro, il riconoscimento della somma di Euro 44.307.082,07
per la liquidazione in favore degli operatori agricoli degli indennizzi per i danni strutturali e delle relative
spese tecniche;
 
VISTA la nota n. 203522 del 21/11/2005, acquisita agli atti del Settore Agricoltura e Alimentazione in
data 22/11/2005 al prot. n. 28/16841, con la quale l'Amministrazione provinciale di Brindisi ha trasmesso
la determinazione dirigenziale n. 1263 del 21/11/2005;
 
VISTA la determinazione dell'Amministrazione provinciale di Brindisi n. 1263 del 21/11/2005, con la
quale è stato approvato l'elenco degli operatori agricoli aventi diritto agli indennizzi per danni strutturali
di cui all'art 3 comma 2 lettera c) della legge 185/92 e successive modificazioni ed integrazioni. Con la
stessa determinazione è stato richiesto, tra l'altro, l'accreditamento della somma di Euro 5.608.604,86
per la liquidazione in favore degli operatori agricoli degli indennizzi per i danni strutturali e delle relative
spese tecniche;
 
RITENUTO che gli oneri per l'esercizio delle funzioni delegate, di cui alla L.R. n. 24/90, saranno
liquidate dall'Ufficio Credito agrario e Avversità atmosferiche con successivi e separati provvedimenti a
valere sul Capitolo di spesa n. 113040. Detti oneri saranno, pertanto, determinati successivamente in
base alle rendicontazioni che saranno presentate dalla Amministrazioni provinciali a seguito degli
accertamenti di regolare esecuzione degli interventi previsti dalla Misura 4.22;
 
CONSIDERATO che al punto 18) della scheda della Misura 4.22 è stato stabilito che il criterio di
selezione da adottare ai fini della ammissibilità dell'aiuto compensativo è rappresentato dalla
percentuale del danno subito da ciascuna azienda agricola.
 
RITENUTO necessario procedere alla unificazione dei due elenchi acquisiti e successiva formulazione
della graduatoria degli aventi diritto, tenuto conto del criterio di selezione stabilito nella scheda della
Misura 4.22, che prevede di finanziare prioritariamente le aziende agricole che hanno subito danni, in
termini percentuali, più elevati;
 
CONSIDERATO che le richieste pervenute dalle suddette Amministrazioni provinciali di Taranto e
Brindisi risultano pari ad un importo complessivo di Euro 49.810.190,97;
 
RITENUTO necessario approvare la nuova graduatoria generale formata da n. 1410 operatori agricoli
aventi diritto per l'importo di Euro 49.810.190,97 (allegato A);
 
CONSIDERATO che la somma di Euro 49.810.190,97 è di entità superiore alle disponibilità delle risorse
finanziarie messe a disposizione dal POR Puglia con la Misura 4.22 ed indicate in bilancio con
riferimento al Capitolo n. 1092422 per Euro 18.500.000,00 ed al Capitolo n. 1095422 per Euro
1.500.000,00 per un importo complessivo di Euro 20.000.000,00.
 
TENUTO CONTO che con le suddette disponibilità finanziarie è possibile concedere l'aiuto
compensativo a parte delle istanze ricomprese nella predetta graduatoria fino al completo utilizzo
dell'importo delle stesse disponibilità, seguendo l'ordine stabilito nella stessa e determinato nel rispetto
dei criteri prescritti;
 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1672/AGR del 06/12/2005 sono stati già
accreditati alle Province di Taranto Euro 19.396.837,35 e a Brindisi Euro 571.667,27 per un importo
complessivo di Euro 19.968.504,62;

2



 
TENUTO CONTO che con la nuova graduatoria la somma occorrente per poter finanziare le istanze
ammissibili e di competenza della Provincia dove ricade l'azienda sino al completo utilizzo dell'importo
disponibile è di Euro 19.998.748,68 e nello specifico Euro 18.835.639,06 alla provincia di Taranto e Euro
1.163.109,62 alla provincia di Brindisi;
 
RITENUTO necessario riassegnare ed riaccreditare nei limiti delle suddette disponibilità per ciascuna
Amministrazione Provinciale di Taranto e Brindisi le risorse finanziarie necessarie per la liquidazione
degli aiuti per le aziende ricadenti nei territori di propria competenza;
 
VISTO il paragrafo I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-
2006 ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni" dei Servizi responsabili dei Settori.
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n.7/97 e del
decreto legislativo n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni.
 
PROPONE
- di prendere atto di quanto riportato nella determinazione dirigenziale n. 129 dell'11/10/2006
dell'Amministrazione Provinciale di Taranto e nella determinazione dirigenziale n. 1263 del 21/11/2005
dell'Amministrazione Provinciale di Brindisi nonché degli elenchi dei beneficiari ad esse allegati;
- di approvare la graduatoria generale (Allegato A), redatta in base all'unificazione dei due elenchi inviati
con le predette determinazioni e con l'applicazione del criterio di selezione stabilito nella scheda di
Misura 4.22, con capolista Notaristefano Carmine (n. 1) ed ultimo nominativo Caramia Domenico (n.
1410), il cui importo complessivo risulta pari ad Euro 49.810.190,97;
- di stabilire che, in base alle disponibilità finanziare della Misura ed assegnate alla stessa negli appositi
capitoli in bilancio, possono essere ammesse a finanziamento le istanze presenti nella predetta
graduatoria generale dal numero 1 (capolista Notaristefano Carmine) al numero 485 (Lomartire
Leonardo) compreso, per un importo complessivo di Euro 19.998.748,68;
- di estrapolare dalla graduatoria generale gli operatori agricoli finanziabili classificandoli per Provincia di
appartenenza;
- di approvare i due elenchi estrapolati (Allegato B ed Allegato C) relativi alle istanze ricadenti
rispettivamente nei comuni di competenza dell'Amministrazione Provinciale di Taranto per Euro
18.835.639,06 e di Brindisi per Euro 1.163.109,62 per un importo complessivo di Euro 19.998.748,68;
- di tener conto che con DDS 1672/05 sono stati assegnati ed accreditati Euro 19.968.504,62 così
ripartiti:
- di effettuare le compensazione a seguito della nuova graduatoria
- di recuperare dalla Provincia di Taranto Euro 561.198,29 pari alla differenza di Euro 19.396.837,35
impegnati ed accreditati con DDS 1672/05 e l'importo dell'elenco (allegato B) di Euro 18.835.639,06;
- di provvedere con successivo provvedimento dirigenziale ad accreditare la somma di Euro 561.198,29
alla Provincia di Brindisi;
- di impegnare ed accreditare Euro 30.244,06 alla Provincia di Brindisi necessari a finanziare l'elenco
Provinciale di cui all'allegato C;
- di stabilire che le Amministrazioni Provinciali dovranno inviare alla Regione, Assessorato alle Risorse
Agroalimentari, il rendiconto dettagliato delle operazioni compiute con l'indicazione degli estremi dei
documenti dei pagamenti effettuati con cadenza trimestrale, successivamente ai provvedimenti di
impegno e di concessione emessi a favore delle aziende agricole interessate;
- di stabilire che l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari successivamente all'invio delle
rendicontazioni suddette da parte delle Amministrazioni Provinciali potrà predisporre ulteriori
determinazioni per lo scivolamento della graduatoria per gli importi che a seguito delle economie

3



verificatesi si renderanno disponibili;
- di incaricare il Responsabile della Misura di trasmettere all'Amministrazione Provinciale di Taranto e di
Brindisi copia del presente provvedimento per gli ulteriori adempimenti di propria competenza,
precisando che il beneficiario finale procederà ad inserire i dati nel sistema regionale MIR;
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
da parte della Ragioneria regionale che ne attesta la copertura finanziaria.
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI"
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro Euro 30.244,06, come segue:
1. Euro 27.975,76 sul capitolo 1092422 del bilancio 2005 - competenze anno 2005.
 La somma di Euro 27.975,76 è a carico dell'Unione Europea per l'importo di Euro 22.683,05 (75%
spesa pubblica), mentre è a carico dello Stato per l'importo di Euro 5.292,71 (17,5% spesa pubblica). I
predetti importi sono relativi ai capitoli di entrata n. 2053441 e n. 2053442, quali assegnazioni derivanti
da impegni assunti dalla UE e dallo Stato Italiano per l'attuazione del POR Puglia 2000-2006;
2. Euro 2.268,30 sul capitolo 1095422 del bilancio 2005 - competenze anno 2005. Detta somma fa
carico al bilancio autonomo della Regione (7,5% spesa pubblica).
3. di recuperare la somma di Euro 561.198,29 che sarà liquidata e pagata dalla Provincia di Taranto in
favore della Regione Puglia, mediante versamento sul c. c. bancario n. 40/1, in essere presso l'istituto
IMI - San Paolo - rete Banco di Napoli - (Tesoreria Regionale, Via Capruzzi, Bari) Coordinate Bancarie
CAB 04197 - ABI 1010 - CIN, con la seguente causale: "somme riscosse in conto sospeso in attesa di
definitiva imputazione - P.O.R. Puglia 2000/2006 - Mis. 4.22 Ricostruzione del patrimonio aziendale
danneggiato da avversità atmosferiche finanziato con DDS N. 1672/AGR del 06/12/2005", il reintroito
della somma di Euro 561.198,29 deve affluire sul capitolo di entrata 6153300, per essere
successivamente iscritta nei capitoli di spesa relativi alla Misura 4.22.
 
Di liquidare ed accreditare la somma complessiva di Euro Euro 30.244,06 a favore della Provincia di
Brindisi così ripartita, a fronte dell'impegno di pari importo assunto sui detti capitoli con la presente
determinazione dirigenziale:
 
Il suddetto pagamento non è soggetto alla ritenuta di acconto del 4% prevista dall'art. 28, comma 2, del
D.P.R. n. 600 del 29/09/73, anche in considerazione di quanto stabilito dall'art. 44 del Regolamento CE
n.817/2004.
Il beneficiario è soggetto alle disposizioni stabilite dalla Legge n. 720/84 e successive modifiche ed
integrazioni.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini
dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie e che
ha provveduto all'immissione nel sistema MIR dei dati di monitoraggio procedurale, fisico e dei dati di
rendicontazione.
 
Il Responsabile della Misura 4.22
Per. Agr. Arcangelo Mariani
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 

4



VISTA la proposta del responsabile di Misura 4.22 e la relativa sottoscrizione;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate in narrativa, che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
- di approvare la graduatoria (Allegato A), redatta in base all'unificazione dei due elenchi inviati con le
predette determinazioni e con l'applicazione del criterio di selezione stabilito nella scheda di Misura
4.22, con capolista Notaristefano Carmine (n. 1) ed ultimo nominativo Caramia Domenico (n. 1410), il
cui importo complessivo risulta pari ad Euro 49.810.190,97;
 
- di stabilire che, in base alle disponibilità finanziare della Misura ed assegnate alla stessa negli appositi
capitoli in bilancio, possono essere ammesse a finanziamento le istanze elencate nella predetta
graduatoria dal numero 1 (capolista Notaristefano Carmine) al numero 485 (Lomartire Leonardo)
compreso, per un importo complessivo di Euro 19.998.748,68;
- di approvare i due elenchi (Allegato B ed Allegato C) relativi alle istanze ricadenti rispettivamente nei
comuni di competenza dell'Amministrazione Provinciale di Taranto per Euro 18.835.639,06 e
dell'Amministrazione Provinciale di Brindisi per Euro 1.163.109,62, per un importo complessivo di Euro
19.998.748,68;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria di impegnare l'importo complessivo di Euro 30.244,06, relativo alla
somma delle istanze finanziabili nell'ambito della predetta graduatoria, così come riportato nella sezione
adempimenti contabili;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria a liquidare la somma di Euro 30.244,06 in favore dell'
Amministrazioni provinciali di Brindisi riportato nella sezione adempimenti contabili;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore dell'
Amministrazione provinciale riportata nella sezione adempimenti contabili;
 
- di recuperare dall'Amministrazione Provinciale di Taranto la somma di Euro 561.198,29 così come
riportato nella sezione adempimenti contabili;
 
- di stabilire che i destinatari degli aiuti compensativi dovranno eseguire le opere di ripristino e
ricostruzione dei beni mobili ed immobili, danneggiati dalle piogge alluvionali dell'anno 2003, e produrre
la richiesta di regolare esecuzione dei lavori entro e non oltre i sei mesi successivi dalla data di
comunicazione del provvedimento di impegno e di concessione dell'aiuto da parte dell'Amministrazione
provinciale interessata. Per comprovate cause di forza maggiore potrà essere concessa una proroga di
ulteriori sei mesi;
 
- di stabilire che le Amministrazioni Provinciali dovranno inviare alla Regione, Assessorato alle Risorse
Agroalimentari, il rendiconto dettagliato delle operazioni compiute con l'indicazione degli estremi dei
documenti dei pagamenti effettuati con cadenza trimestrale, successivamente ai provvedimenti di
impegno e di concessione emessi a favore delle aziende agricole interessate;

5



- di stabilire che l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari successivamente all'invio delle
rendicontazioni suddette da parte delle Amministrazioni Provinciali potrà predisporre ulteriori
determinazioni per lo scivolamento della graduatoria per gli importi che a seguito delle economie
verificatesi si renderanno disponibili;
 
- di incaricare il Responsabile della Misura di trasmettere all'Amministrazione Provinciale di Taranto e di
Brindisi copia del presente provvedimento per gli ulteriori adempimenti di propria competenza
precisando che il beneficiario finale procederà ad inserire i dati nel sistema regionale MIR;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
da parte della Ragioneria regionale che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il presente provvedimento, composto di n. 6 (sei) pagine e di n. 3 allegati composti complessivamente
da n. 33 pagine (allegato A n. 21 pagine; allegato B n. 9 pagine e allegato C n. 3 pagine), è redatto in
duplice originale. Un originale ed una copia conforme sono inviati al Settore Ragioneria. Allorquando
sarà divenuto esecutivo, ai sensi del 2° comma dell'articolo 79 della legge regionale n. 28/2001, un
originale sarà conservato agli atti del Settore, l'altro sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta
Regionale.
 
Copia dello stesso provvedimento sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura e copia verrà pubblicata
nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe Ferro

6


